
COMUNE DI LOCOROTONDO
Città Metropolitana di Bari

ORGANI ISTITUZIONALI– Sindaco

Oggetto :

DIVIETO DI UTILIZZO DI PETARDI, BOTTI ED ARTIFICI 
PIROTECNICI DI OGNI GENERE SU TUTTO IL 
TERRITORIO NEL PERIODO DAL 28 DICEMBRE 2021 AL 
17 GENNAIO 2022.

Ordinanza n.244/2021

  
 
   

 IL SINDACO

     Rilevata la notevole affluenza di visitatori nel “centro storico” e nelle aree adiacenti dove è stata 
prevista l'accensione dei “PORTALI DI LUCE E DEI CIELI STELLATI – NATALE 2021”;

    Valutato che,  in  occasione della  Manifestazione di  cui  sopra,  l'uso dei  petardi  e materiale 
pirotecnico  potrebbe  vanificare  le  misure  di  prevenzione  messe  in  atto  dall'Amministrazione 
Comunale atte a garantire la sicurezza e l'incolumità dei cittadini;

     Considerato che esiste un oggettivo pericolo per l'eplosione di petardi dei quali è ammessa la 
vendita al pubblico, in quanto, trattandosi di materiali esplodenti possono provocare danni fisici sia 
per chi li maneggia e sia per chi venga fortuitamente colpito;

     Rilevato che  si possono determinare serie conseguenze negative anche a carico di animali 
domestici e selvatici;

     Ritenuto, pertanto, che a tutula della pubblica incolumità è necessario porre in essere un'attività 
a difesa della comunità locale nonché, garantire il rispetto delle norme che regolano la vita civile, al 
fine di migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani;

     Vista la Legge 24/11/1981 n. 689;

     Visto l'art. 57 del T.U.L.P.S.;

     Visti gli artt. 7 bis e 54 comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”;

 O R D I N A

- IL DIVIETO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DELLO SPARO DI PETARDI E 
MATERIALE  PIROTECNICO  ANCHE  DI  LIBERA VENDITA,  DI  ACCENSIONE  DI 
FUOCHI  ARTIFICIALI  IN  LUOGO  PUBBLICO  O  APERTO  AL  PUBBLICO  NEL 
PERIODO DAL 28 DICEMBRE 2021 AL 17 GENNAIO 2022.

-  L'inosservanza  delle  disposizioni  della  presente  Ordinanza  è  punita  con  una  sanzione 
amministrativa ai sensi dell'art.  7 bis, del D.Lgs. 267/2000 da € 25,00 ad € 500,00 fatto salvo, 



qualora il fatto assuma rilievo penale, la denuncia all'Autorità Giudiziaria;
 La  violazione  del  presente  provvedimento  comporta,  inoltre,  il  sequestro  del  materiale 
esplosivo  utilizzato  o  illecitamente  detenuto,  ai  sensi  dell'art.  13  della  L.  24/11/1981  n.  689 e 
ss.ii.mm. e la successiva confisca ai sensi dell'art. 20 comma 5 della stessa legge.

DISPONE che

Copia della presente Ordinanza venga affissa all'Albo Pretorio on-line con notifica:
 al Comando Polizia Locale;
 al Comando Stazione Carabinieri.

Il  personale  della  Polizia  Locale  e  gli  altri  Agenti  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  della 
vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza.
Avverso il seguente provvedimento è ammissibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Bari o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di 
notifica.
La  presente  ordinanza  generata  dal  sistema  informatico  del  Comune  di  Locorotondo  è  stata 
sottoscritta con firma digitale certificata.
 
  

Locorotondo 28/12/2021 Sindaco
BUFANO ANTONIO / ArubaPEC S.p.A.

 


	DIVIETO DI UTILIZZO DI PETARDI, BOTTI ED ARTIFICI PIROTECNICI DI OGNI GENERE SU TUTTO IL TERRITORIO NEL PERIODO DAL 28 DICEMBRE 2021 AL 17 GENNAIO 2022.
	DISPONE che

